



平成17年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月2日

上場会社名 株式会社デンソー

上場取引所 東証・大証・名証 第1部

コード番号 6902

本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.denso.co.jp>)

代表者 取締役社長 深谷 紘一

問合せ先責任者 経営企画部財務企画室長 田島 明雄 TEL (0566) 25 - 5849

1. 17年 3月期 第3四半期の財務・業績の概況 (平成16年10月1日 ~ 平成16年12月31日)

(1)連結経営成績

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	690,848	8.1	63,286	2.2	65,786	0.8
16年 3月期第3四半期	639,093	-	61,920	-	65,276	-
(参考) 16年 3月期	2,562,411	9.8	188,659	18.0	196,289	18.0

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年 3月期第3四半期	39,807	5.0	47.95	47.93
16年 3月期第3四半期	37,924	-	45.00	45.00
(参考) 16年 3月期	110,027	△ 0.9	130.02	130.01

(注) 売上高、営業利益、経常利益及び四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は対前年同期増減率。
 なお、前年第1四半期より四半期財務諸表を作成していますので、前年第3四半期における対前年同期増減率の記載は省略しています。

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第3四半期	2,615,916	1,606,061	61.4	1,946.23
16年 3月期第3四半期	2,382,495	1,494,651	62.7	1,780.28
(参考) 16年 3月期	2,526,502	1,509,489	59.7	1,809.55

(3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 167社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 29社

(4)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 17年 3月期 の連結業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	2,740,000	228,000	132,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 158円 20銭

※ 平成16年10月28日に公表した平成17年3月期の連結業績予想と変更はありません。

※ 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

経営成績

当第3四半期の概況

当第3四半期の世界経済は、原油価格高騰やドル安（円高、ユーロ高）の進展など懸念材料もありましたが腰折れすることなく総じて堅調に推移しました。

自動車業界については、米国での自動車販売は利上げやガソリン価格の高騰もありましたが、インセンティブの効果もあり前年を上回り、欧州での販売も堅調でした。またアジア市場では、中国において金融引締めや今後の値下げを期待した買い控えにより伸び悩みが懸念されたものの、前年に引き続きASEAN地域を含め好調に推移しました。一方、日本は新型車の販売が好調であったこともあり3四半期ぶりに前年超えとなりました。

このような状況のなか、当社グループは、「安定的成長を実現するグローバルな事業展開」、「お客様から信頼いただけるモノづくりの強化」及び「グループ総合力を発揮するマネジメントの推進」の3点を重点方針として、企業体質の一層の強化に向けグループの総力をあげて取り組んできました。

「安定的成長を実現するグローバルな事業展開」では、成長市場の一つとして期待されるASEAN市場での販売体制を強化するため、インドネシアの生産販売拠点であるデンソー・インドネシア社から販売部門を分離し、販売会社となるデンソー・セールス・インドネシア社を設立しました。これにより、インドネシア国内におけるすべての自動車部品の販売業務を同社に集約します。当社グループは、ASEANで販売する製品を各国ごとに生産する従来の生産体制から、ASEANを一つの地域と考え、生産拠点ごとに生產品目を定めて集中生産し相互補完する体制へ転換しました。同社の設立によってASEAN市場における一層の効率的な販売体制の構築を推進していきます。

「お客様から信頼いただけるモノづくりの強化」では、環境・安全・快適・利便を重点分野とした次世代商品の開発を推進し、当第3四半期は、株式会社豊田中央研究所と共同で、鉛を使わない環境調和型材料として、世界で初めて非鉛圧電セラミックス材料の開発に成功しました。圧電セラミックス素子は、センサ部品や電子部品としてほとんど全ての家電製品・自動車製品に広く使われていますが、このほとんどが鉛を含んだ材料で製造されています。この画期的な材料技術の活用により、環境にやさしい社会の実現に貢献していきます。また、ETC車載器など3商品が(財)日本産業デザイン振興会より2004年度グッドデザイン賞を受賞し、これにより当社として13年連続でグッドデザイン賞を受賞したこととなりました。

「グループ総合力を発揮するマネジメントの推進」では、グローバルな事業展開を進めるなか、当社グループのCSRへの取り組みを強化するため、中核となって推進する部門として当社内に「CSR推進室」を2005年1月に設置しました。また、当社グループの製品情報及び製品開発プロセスの共有化を目指したシステムの構築を推進する部門として「製品情報プロジェクト室」を、当社のモノづくりの標準化とグローバル展開を推進する部門として「モノづくりDNA推進準備室」を2005年1月に当社内に設置しました。

この結果、当第3四半期の業績については、売上高は6,909億円（前年同期比518億円増、8.1%増）と増収になりました。経常利益については、売上増加による操業度差益に加え、コスト低減努力など経営全般にわたる合理化努力等により、658億円（前年同期比5億円増、0.8%増）、四半期純利益についても、398億円（前年同期比19億円増、5.0%増）と増益になりました。

所在地別の状況については、日本は、車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は5,172億円（前年同期比344億円増、7.1%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力等により、569億円（前年同期比38億円増、7.2%増）となりました。

北中南米地域は、日系車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は1,365億円（前年同期比74億円増、5.7%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力等があるものの、新工場の立上げ・製品切替に伴う費用増等により、44億円（前年同期比23億円減、35.7%減）となりました。

欧州地域は、拡販及びユーロ通貨に対する円安の影響などにより、売上高は932億円（前年同期比109億円増、13.3%増）、営業利益は、チェコ新工場の立上げに伴う費用増等により、35億円の損失（前年同期20億円の損失）となりました。

豪亜地域は、日系車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は758億円（前年同期比201億円増、36.0%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力等により、58億円（前年同期比13億円増、28.9%増）となりました。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平16.12.31現在)	前 期 (平16.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平15.12.31現在)
(資産の部)				
流 動 資 産	1,045,638	1,058,996	△ 13,358	951,588
現金及び預金	150,343	167,318	△ 16,975	109,904
受取手形及び売掛金	468,111	475,439	△ 7,328	431,868
有価証券	88,673	105,900	△ 17,227	112,232
たな卸資産	244,664	214,751	29,913	215,845
繰延税金資産	33,550	43,745	△ 10,195	32,250
その他	62,486	54,104	8,382	51,820
貸倒引当金	△ 2,189	△ 2,261	72	△ 2,331
固 定 資 産	1,570,278	1,467,506	102,772	1,430,907
有 形 固 定 資 産	822,030	777,056	44,974	772,993
建物及び構築物	210,963	215,627	△ 4,664	217,985
機械装置及び運搬具	319,380	291,539	27,841	282,659
土地	142,518	142,858	△ 340	143,064
建設仮勘定	81,071	62,076	18,995	68,058
その他	68,098	64,956	3,142	61,227
無 形 固 定 資 産	10,345	9,964	381	7,990
ソフトウェア	9,405	9,051	354	7,436
連結調整勘定	940	913	27	554
投資その他の資産	737,903	680,486	57,417	649,924
投資有価証券	599,353	546,781	52,572	504,908
長期貸付金	2,199	2,426	△ 227	2,614
繰延税金資産	18,649	17,456	1,193	16,351
前払年金費用	88,815	84,250	4,565	96,093
その他	29,115	29,747	△ 632	30,193
貸倒引当金	△ 228	△ 174	△ 54	△ 235
合 計	2,615,916	2,526,502	89,414	2,382,495

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平16.12.31現在)	前 期 (平16.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (平15.12.31現在)
(負債の部)				
流 動 負 債	601,076	649,817	△ 48,741	538,079
支払手形及び買掛金	341,156	344,674	△ 3,518	300,395
短期借入金	54,812	53,321	1,491	37,466
未払費用	94,199	97,322	△ 3,123	92,806
未払法人税等	16,236	43,556	△ 27,320	22,735
賞与引当金	21,198	49,262	△ 28,064	21,147
製品保証引当金	10,300	7,865	2,435	7,071
その他の	63,175	53,817	9,358	56,459
固 定 負 債	336,571	295,261	41,310	277,422
社 債	100,000	100,000	-	100,000
長期借入金	46,593	22,826	23,767	7,113
退職給付引当金	149,986	143,160	6,826	143,102
その他の	39,992	29,275	10,717	27,207
負債計	937,647	945,078	△ 7,431	815,501
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	72,208	71,935	273	72,343
(資本の部)				
資 本 金	187,457	187,457	-	187,457
資本剰余金	266,052	266,005	47	266,005
利益剰余金	1,164,978	1,080,996	83,982	1,061,831
その他有価証券評価差額金	169,696	142,588	27,108	127,118
為替換算調整勘定	△ 62,186	△ 70,577	8,391	△ 62,397
自 己 株 式	△ 119,936	△ 96,980	△ 22,956	△ 85,363
資 本 計	1,606,061	1,509,489	96,572	1,494,651
合 計	2,615,916	2,526,502	89,414	2,382,495

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平16.10.1～ 平16.12.31)	前年第3四半期 (平15.10.1～ 平15.12.31)	増 減	前 期 (平15.4.1～ 平16.3.31)
売 上 高	690,848	639,093	51,755	2,562,411
売 上 原 価	566,759	525,469	41,290	2,128,604
売 上 総 利 益	124,089	113,624	10,465	433,807
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	60,803	51,704	9,099	245,148
営 業 利 益	63,286	61,920	1,366	188,659
営 業 外 収 益	5,294	6,048	△ 754	20,713
受 取 利 息 配 当 金	3,300	2,792	508	8,311
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	232	483	△ 251	2,333
そ の 他	1,762	2,773	△ 1,011	10,069
営 業 外 費 用	2,794	2,692	102	13,083
支 払 利 息	787	1,037	△ 250	3,448
そ の 他	2,007	1,655	352	9,635
経 常 利 益	65,786	65,276	510	196,289
特 別 利 益	-	287	△ 287	2,096
厚生年金基金代行部分返上益	-	-	-	1,429
確定拠出年金移行差益	-	287	△ 287	667
特 別 損 失	26	2	24	12,493
投資有価証券評価損	26	2	24	361
厚生年金基金代行部分返還損	-	-	-	12,132
税金等調整前四半期(当期)純利益	65,760	65,561	199	185,892
法人税、住民税及び事業税	16,152	16,946	△ 794	88,990
法人税等調整額	7,973	8,494	△ 521	△ 20,579
少数株主利益	1,828	2,197	△ 369	7,454
四半期(当期)純利益	39,807	37,924	1,883	110,027

セグメント情報

1. 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (平16.10.1 ~ 平16.12.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	393,745	134,829	91,253	71,021	690,848	-	690,848
(2) セグメント間の内部売上高	123,443	1,600	1,901	4,771	131,715	△ 131,715	-
計	517,188	136,429	93,154	75,792	822,563	△ 131,715	690,848
営業費用	460,250	132,075	96,669	69,967	758,961	△ 131,399	627,562
営業利益(△:営業損失)	56,938	4,354	△ 3,515	5,825	63,602	△ 316	63,286

前年第3四半期 (平15.10.1 ~ 平15.12.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	377,936	127,325	81,164	52,668	639,093	-	639,093
(2) セグメント間の内部売上高	104,840	1,740	1,057	3,049	110,686	△ 110,686	-
計	482,776	129,065	82,221	55,717	749,779	△ 110,686	639,093
営業費用	429,650	122,297	84,219	51,198	687,364	△ 110,191	577,173
営業利益(△:営業損失)	53,126	6,768	△ 1,998	4,519	62,415	△ 495	61,920

前 期 (平15.4.1 ~ 平16.3.31)

(単位：百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,469,552	549,208	333,486	210,165	2,562,411	-	2,562,411
(2) セグメント間の内部売上高	416,245	8,532	4,809	13,438	443,024	△ 443,024	-
計	1,885,797	557,740	338,295	223,603	3,005,435	△ 443,024	2,562,411
営業費用	1,732,324	532,907	342,545	208,700	2,816,476	△ 442,724	2,373,752
営業利益(△:営業損失)	153,473	24,833	△ 4,250	14,903	188,959	△ 300	188,659

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧 州・・・オランダ、イギリス、イタリア、スペイン、ハンガリー、チェコ

(3) 豪 亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国

2. 海外売上高

当第3四半期 (平16.10.1 ~ 平16.12.31)

(単位:百万円)

項目	セグメント				
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	計
I 海外売上高	137,038	91,704	74,411	1,663	304,816
II 連結売上高					
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	19.8	13.3	10.8	0.2	44.1

前年第3四半期 (平15.10.1 ~ 平15.12.31)

(単位:百万円)

項目	セグメント				
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	計
I 海外売上高	129,392	81,311	56,828	673	268,204
II 連結売上高					
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.3	12.7	8.9	0.1	42.0

前期 (平15.4.1 ~ 平16.3.31)

(単位:百万円)

項目	セグメント				
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	計
I 海外売上高	557,035	332,019	224,511	6,201	1,119,766
II 連結売上高					
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	21.7	13.0	8.8	0.2	43.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧州・・・ドイツ、イギリス、イタリア

(3) 豪亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国

(4) その他の地域・・・中近東、アフリカ

製品別売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期 (平16.10.1～ 平16.12.31)		前年第3四半期 (平15.10.1～ 平15.12.31)		増減	増減率	前期 (平15.4.1～ 平16.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱 機 器	226,966	32.8	221,779	34.7	5,187	2.3	893,548	34.9
パワートレイン機器	161,103	23.3	146,399	22.9	14,704	10.0	580,826	22.7
電 子 機 器	102,608	14.9	96,421	15.1	6,187	6.4	378,835	14.8
電 気 機 器	83,013	12.0	73,144	11.5	9,869	13.5	293,372	11.4
モ ー タ	49,209	7.1	46,392	7.3	2,817	6.1	181,634	7.1
I T S	31,576	4.6	22,524	3.5	9,052	40.2	92,521	3.6
そ の 他	10,877	1.6	9,131	1.4	1,746	19.1	35,444	1.4
自動車分野計	665,352	96.3	615,790	96.4	49,562	8.0	2,456,180	95.9
産業機器・生活関連機器	13,750	2.0	12,475	1.9	1,275	10.2	53,686	2.1
そ の 他	11,746	1.7	10,828	1.7	918	8.5	52,545	2.0
新事業分野計	25,496	3.7	23,303	3.6	2,193	9.4	106,231	4.1
合 計	690,848	100.0	639,093	100.0	51,755	8.1	2,562,411	100.0

<ご参考>

1. 17年3月期 第3四半期の個別財務諸表（要約）（平成16年10月1日～平成16年12月31日）

貸借対照表

（記載金額は百万円未満を四捨五入表示）

科 目	当第3四半期 (平16. 12. 31現在)	前 期 (平16. 3. 31現在)	増 減	前年第3四半期 (平15. 12. 31現在)
(資産の部)				
流 動 資 産	629,399	668,052	△ 38,653	607,376
現金預金及び売上債権	403,050	426,133	△ 23,083	347,832
その他	226,349	241,919	△ 15,570	259,544
固 定 資 産	1,473,711	1,405,662	68,049	1,366,139
有 形 固 定 資 産	442,765	432,972	9,793	434,757
建物及び機械装置	239,494	236,776	2,718	236,123
その他	203,271	196,196	7,075	198,634
無 形 固 定 資 産	5,842	5,828	14	4,355
投資その他の資産	1,025,104	966,862	58,242	927,027
投資有価証券	577,279	527,260	50,019	489,227
その他	447,825	439,602	8,223	437,800
合 計	2,103,110	2,073,714	29,396	1,973,515

科 目	当第3四半期 (平16. 12. 31現在)	前 期 (平16. 3. 31現在)	増 減	前年第3四半期 (平15. 12. 31現在)
(負債の部)				
流 動 負 債	464,428	515,498	△ 51,070	435,252
固 定 負 債	243,513	229,060	14,453	226,284
負 債 計	707,941	744,558	△ 36,617	661,536
(資本の部)				
資 本 金	187,457	187,457	-	187,457
資 本 剰 余 金	266,032	265,985	47	265,985
利 益 剰 余 金	892,594	830,713	61,881	817,303
その他有価証券評価差額金	169,005	141,964	27,041	126,580
自 己 株 式	△ 119,919	△ 96,963	△ 22,956	△ 85,346
資 本 計	1,395,169	1,329,156	66,013	1,311,979
合 計	2,103,110	2,073,714	29,396	1,973,515

損 益 計 算 書

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

科 目	当第3四半期 (平16. 10. 1～ 平16. 12. 31)	前年第3四半期 (平15. 10. 1～ 平15. 12. 31)	増 減	前 期 (平15. 4. 1～ 平16. 3. 31)
売 上 高	467,713	438,555	29,158	1,708,505
営 業 利 益	44,458	42,071	2,387	110,351
経 常 利 益	48,203	46,346	1,857	130,772
特 別 利 益	8	-	8	-
特 別 損 失	26	2	24	12,493
税引前四半期(当期)純利益	48,185	46,344	1,841	118,279
法人税、住民税及び事業税	10,359	10,009	350	54,025
法人税等調整額	6,672	6,489	183	△ 16,466
四半期(当期)純利益	31,154	29,846	1,308	80,720

2. 17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日 ～ 平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,820,000	156,000	104,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 125円 17銭

※ 平成16年10月28日に公表した平成17年3月期の個別業績予想と変更はありません。

※ 上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。

今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

<補足>

平成17年3月期 9ヶ月間通算 業績概況

【連結】

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

科 目	当第3四半期累計 (平16. 4. 1 ~ 平16. 12. 31)	前年第3四半期累計 (平15. 4. 1 ~ 平15. 12. 31)	増 減
売 上 高	百万円 2,045,422	百万円 1,865,434	百万円 179,988
営 業 利 益	170,601	153,538	17,063
経 常 利 益	179,457	159,807	19,650
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	178,135	161,744	16,391
当 期 純 利 益	106,228	90,862	15,366

1 株 当 たり 当 期 純 利 益	127円56銭	107円77銭
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	127円51銭	107円77銭

【個別】

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

科 目	当第3四半期累計 (平16. 4. 1 ~ 平16. 12. 31)	前年第3四半期累計 (平15. 4. 1 ~ 平15. 12. 31)	増 減
売 上 高	百万円 1,367,523	百万円 1,242,521	百万円 125,002
営 業 利 益	109,216	88,136	21,080
経 常 利 益	127,382	106,035	21,347
税 引 前 当 期 純 利 益	125,543	105,878	19,665
当 期 純 利 益	83,901	67,310	16,591